763

Anagnie, 27 août 1255.

Scolastico ecclesiae s. Johannis Leodiensis mandat, ut Stephano, in canonico ecclesiae s. Timothei Remensis recepto, nondum tamen in ipsa praebendam aliquam assecuto, praebendam in ipsa ecclesia primo vacaturam conferat et assignet. (Reg. 24, c. 608, f. 92.)

« ... *scolastico ecclesiae sancti Johannis Leodiensis.* Ex parte dilecti —. Dat. Anagnie, VI kalendas augusti, anno primo. »

764

Anagnie, 9 août 1255.

Guillelmo de Bruilleio indulget, ut, praeter ecclesiam de Casneio, Abrincensis diocesis, unicum aliud beneficium similem curam animarum habens recipere valeat. (Reg. 24, c. 609, f. 92v.)

« *Guillelmo de Bruilleio, clerico, rectori ecclesiae de Casneio, Abrincensis diocesis.* Etsi propter ambitiones —. Dat. Anagnie, V idus augusti, anno primo. »

In c. m. Gaufrido de Bruilleio, clerico, rectori Sancti Vigoris de Carolo, Abrincensis diocesis.

765

Anagnie, 12 septembre 1255.

Abbati monasterii Fiscanensis et successoribus ejus in per-

petuum utendi mitra, annulo, tunica, dalmatica, cirothecis et sandalis ac benedicendi pallas altaris et alia ornamenta ecclesiastica, conferendi primam tonsuram ac minores ordines plenam concedit facultatem. (Reg. 24, c. 610, f. 92^v; POTHAST 16014.)

« ... abbat, et conventui monasterii Fiscanensis, ordinis sancti Benedicti, ad Romanam Ecclesiam nullo medio pertinentis. Ut pulera etc. usque : decorem. — Dat. Anagnie, II idus septembris, anno primo. »

766

Naples, 28 janvier 1255.

Nobili viro Thomasio, militi Anagnino, pro Ecclesia Romana castrum de Fumnone custodienti, feudum sive tenutam Johannis Obtinelli proditoris confirmat, jam concessum a se, tunc Ostiensi et Velletrensi episcopo, S., tituli s. Mariae presbytero, et R., s. Angeli diacono cardinalibus per litteras Anagniae MCCXLV, mense septembris, die tertio intrante, dat s. (Reg. 24, c. 611, f. 92^v.)

« Nobili viro Thomasio, militi Anagnino. Prompte fidei et prone devotionis affectus, quem olim in fidei custodia castrum nostri de Fumnone erga Romanam exhibuisti Ecclesiam laudabiliter per effectum, digne meretur, ut personam tuam speciali benivolentia prosequentes, tuis supplicationibus favorabiliter annuamus. Cum itaque nos olim, dum in minori eramus officio constituti, et bone ho. [sic] S., tituli sancte Marie Transtiberim presbiter, et dilectus filius noster R. sancti Angeli diaconus cardinales, in Campania et Maritima auctoritate apostolice Sedis vicarii, pensatis omnibus sumptibus, laboribus et expensis que dilectus filius S., frater tuus, capellanus noster, et tu predicti castrum et roce subieras subsidio, feudum sive tenutam Johannis Obtinelli proditoris, cum hiis que tenuit et habuit de bonis Riccardi soceri sui in castro Fumnone et ejus territorio, quibus idem Johannes Obtinelli privatus extiterat, exigentibus culpis suis, cum omnibus juribus et pertinentiis suis, auctoritate felicis recordationis I. pape predecessoris nostri qua tunc temporisungebamur, tibi et heredibus tuis in perpetuum libere ac cum integritate concesserimus ad habendum, sicut alii milites ipsius castrum habere noscuntur, prout in nostris et dictionum cardinalium litteris inde confectis plenius continetur: humiliter supplicasti, ut concessionem hujusmodi auctoritate apostolica confirmare de benignitate solita curarem. Nos itaque, tuis supplicationibus inclinati, concessionem eandem

gratam habentes et ratam, ipsam auctoritate apostolica confirmamus etc. usque : communimus.

Tenorem litterarum ipsarum presentibus de verbo ad verbum inseri facientes, qui talis est :

Anagni, 3 septembre 1255.

« Miseratione divina R., Ostiensis et Velletrensis » episcopus, S., tituli sancte Marie Transtiberim pres- » biter, et R., sancti Angeli diaconus cardinales, in » Campania et Maritima apostolice Sedis vicarii, dilectos » in Christo ..., archipresbitero sancte Marie de Fum- » mone, salutem in Domino. Cum gratia tribuenda sit » meritis et retributione condigna carere non debeat » sedulitas obsequentis, dignum est et consonum ra- » tioni ut, qui Ecclesie Romane obsequiis totis viribus » toto mentis affectu se tribuunt, eis premiorum vicis- » situdo debita rependatur. Proinde discreti viri dilecti » nostri Stephani de Anagnia, domini pape cappellani, » constantiam, necnon ejus et germani sui Thomasii » militis Anagnini studium, sollicitudinem et diligen- » tiam, que prompta devotione impenderunt hactenus » et impendunt pro custodia castrum et arcis Fumnonis, » consideratione qua convenit, attendentes, pensatis » etiam et inspectis oneribus, sumptibus, laboribus » et expensis, que pro predictorum castrum et arcis sub- » sidio et obsequio subierunt, dicto Thomasio militi et » ejus heredibus in perpetuum feudum sive tenutam » Johannis Obtinelli proditoris vel alio quocumque no- » mine censeatur, cum hiis que tenuit et habuit de bo- » nis Riccardi quondam soceri sui in castro predicto » et territorio ejus, cum omnibus juribus et pertinentiis » suis, auctoritate domini pape qua fungimur, libere ac » cum integritate de conscientia certa concedimus ad » habendum, sicut alii milites ipsius castrum habere nos- » cuntur. Quocirca presentium tibi auctoritate precipi- » mus et mandamus quatinus, visis litteris, eundem » Thomasium de feudo predicto sive tenuta, sicut dic- » tum est, cum sollempnitate qua convenit, studeas in- » vestire, in corporalem possessionem ipsius inducendo » eundem. Dat. Anagnie, anno Domini M^oCC^oXLV^o, » pontificatus domini I. pape III^o anno III^o, indie- » tione III^a, mense septembris, die tertio intrante. »

Ut autem tu, Stephanus et Jacobus, filii tui legitimi, quos nunc habes, plenius jus in feudo seu tenuta predictis possitis vobis in posterum vindicare, ea cum omnibus juribus et pertinentiis suis de novo tibi et eisdem Stephano et Jacobo ac eorum heredibus in perpetuum concedimus de gratia speciali. Nulli etc. nostre confirmationis et concessionis etc. Dat. Neapoli, V kalendas februarii, anno primo. »

767

Anagni, 1er septembre 1255.

Archiepiscopo Arelatensi mandat, quatinus Aymericum de Robiano, clericum Narbonae, compellat, ut a molestatione capituli saecularis ecclesiae s. Pauli Narbonensis conquiescat, frustra receptionem impetrans praeter quatuor canonicos jam receptos. (Reg. 24, c. 612, f. 92^v.)

« .., *archiepiscopo Arelatensi*. Ex parte dilectorum filiorum .., abbatis et capituli saecularis ecclesiae sancti Pauli Narbonensis, fuit propositum coram nobis, quod, licet ad mandatum apostolicum quatuor ad prebendas vacaturas in canonicos receperint et in fratres, Aymericus tamen de Robiano, clericus de Narbona, contra statutum a nobis nuper editum super revocatione omnium receptionum praeter quatuor priores auctoritate apostolica factas in ecclesiis quibuscumque, eos super receptione sua in ecclesia ipsa, occasione quarundam litterarum felicitis recordationis I. pape predecessoris nostri, post receptionem predictorum in ecclesia representatarum eadem, multipliciter inquietat, asserens non quidem litteras sed receptiones dumtaxat ultra numerum supradictum fore per statutum huiusmodi revocatas, super quibus dicti abbas et capitulum apostolice providentiae remedium implorarunt. Cum igitur nostre intentionis existat, ut ecclesiae, in quibus ad mandatum apostolicum quatuor sunt recepti, occasione quarumcumque litterarum predecessoris ejusdem super aliquorum receptionibus, amplius non graventur, mandamus quatinus praefatum clericum et executorem ejusdem, quod ab eorundem abbatis et capituli super hiis molestatione indebita conquiescat, monitione premissa, per censuram ecclesiasticam appellatione remota compellas, revocans irritum quicquid per huiusmodi litteras inveneris attemptatum. Contradictores et molestatores per censuram eandem appellatione postposita compescendo. Non obstante si aliquibus —, et constitutione de duabus dietis etc., dummodo ultra tertiam vel quartam etc. usque : trahatur. Dat. Anagnie, kalendis septembris, anno primo. »

768

Anagni, 13 septembre 1255.

Electo Lugdunensi mandat, quatinus Sinibaldum, capellanium suum, nepotem felicitis recordationis Innocentii papae IV, non permittat in beneficiis et praebendis in regno Franciae obtentis molestari. (Reg. 24, c. 613, f. 93)

« .., *electo Lugdunensi*. Quia mundo posito in maligno, nonnulli caeca cupiditate seducti, tanto ad rapiendum et invadendum bona ecclesiastica irreverentius improbas

manus extendunt, quanto rariores, quia ea eripiant inveniunt objectores, expedit ut huiusmodi pravorum conatibus resistamus. Cum igitur, sicut dilectus filius Synibaldus, capellanus noster, nepos felicitis recordationis I. pape predecessoris nostri, prepositus Chableiarum, nobis exposuit, ipse a nonnullis tam clericis quam laicis super beneficiis et prebendis suis, que in regno Francie obtinet, necnon et jurisdictionibus que ratione beneficiorum et prebendarum huiusmodi sibi competunt, graves patiatu injurias et jacturas, nos, volentes et ejusdem capellani tranquillitati consulere et molestantium malitiis obviare, mandamus quatinus dicto capellano defensionis presidio efficaciter assistens, non permittas eum super premissis ab aliquibus indebite molestari, molestatores huiusmodi cum cognitione cause, monitione premissa, per censuram ecclesiasticam, appellatione postposita, compescendo. Non obstante constitutione contraria super hoc a nobis edita, et si aliquibus de partibus illis generaliter vel specialiter a Sede apostolica est indultum quod interdicti, suspendi et excommunicari seu extra suam diocesim in iudicium trahi non possint, nisi coram certo vel competenti iudice per litteras apostolicas que de indulto huiusmodi et toto tenore ipsius de verbo ad verbum plenam et expressam non fecerint mentionem, necnon et constitutione de duabus dietis edita in concilio generali. Testes etc. Dat. Anagnie, idibus septembris, anno primo. »

769

Anagni, 13 septembre 1255.

Praefato Sinibaldo indulget, ut praeposituram Chableiarum sine diminutione tenere ac possidere valeat. (Reg. 24, c. 613^a, f. 93)

« *Synibaldo, preposito Chableiarum, capellano nostro, nepoti felicitis recordationis I. pape predecessoris nostri*. Volentes tibi jura praepositurae Chableiarum integre sine diminutione servari, ut piscariam et nemus Bellimontis ac alia jura ad dictam praeposituram pertinentia, que predecessores tui tenuisse noscuntur, libere tenere ac possidere eisque, prout predecessores tui usi sunt, uti valeas, ad instar ejusdem predecessoris, tibi auctoritate presentium indulgemus. Nulli etc. nostre concessionis etc. Dat. ut supra. »

770

Anagni, 13 septembre 1255.

Cantori Eduensi mandat, ut non permittat praefatum Sinibaldum super juribus praepositurae Chableiarum contra hu-

jusmodi concessionis tenorem ab aliquibus indebite molestari. (Reg. 24, c. 613³, f. 93.)

« ... *cantori Eduensi*. Cum dilecto filio —. Dat. ut supra. »

771

Anagni, 7 septembre 1255.

Decano et capitulo ecclesiae ss. Apostolorum Coloniensis, qui administrationem praebendarum ecclesiae suae praepositis negligentibus abstulerunt et, de consensu Henrici, tunc praepositi, atque Coloniensis archiepiscopi, statuente, administrationem istam ad se de cetero retinuerunt, certis redditibus praeposito assignatis, confirmat. (Reg. 24, c. 614, f. 93.)

« ... *decano, et capitulo ecclesiae sanctorum Apostolorum Coloniensis*. Lecta nobis vestra —. Dat. Anagnie, VII idus septembris, anno primo. »

772

Anagni, 6 septembre 1255.

Fratribus Militiae Templi in Francia indulget, ut ad solvendas legatis apostolicae Sedis pecuniarias procuraciones compelli non possint inviti. (Reg. 24, c. 615, f. 93.)

« ... *preceptoris, et fratribus domus Militie Templi in Francia*. Dignum esse conspiciamus et necessarium arbitramur, ut hii favore Sedis apostolice foveantur, qui, consanguineorum suorum affectu deposito, Dei, non hominis, prelium preliantur. Sane porrecta nobis ex parte vestra petitio continebat, quod vos, in exhibendis procuracionibus legatis et nunciis apostolice Sedis, ex eo gravamini, quod ipsi non contenti procuracionibus quas eisdem in victualibus et aliis necessariis estis exhibere parati, a vobis et ecclesiis ac domibus vestris, occasione procuracionum hujusmodi, frequenter non modicam pecunie summam exigunt et extorquent, propter quod vestrum quantoque pium propositum impediri et negotium Terre Sancte noscitur deperire: quare nobis humiliter supplicastis, ut providere vobis in hac parte misericorditer curaremus. Volentes igitur indemnitati vestre super hoc, quantum cum Deo possumus, precavere, ut legatis et nunciis apostolice Sedis, fratribus nostris sancte Romane Ecclesie cardinalibus dumtaxat exceptis, ad solvendas ipsis procuraciones pecuniarias compelli inviti aliquatenus non possitis, dummodo parati sitis eisdem legatis et nunciis, sicut premissum est, procuraciones in victualibus et aliis necessariis exhibere, auctoritate vobis presentium indul-

gemus. Nulli etc. nostre concessionis etc. Dat. Anagnie, VIII idus septembris, anno primo. »

773

Anagni, 9 septembre 1255.

Abbati Moysiensi mandat, quatinus asperitatem poenitentiae, Aymerico de Bressolis de Castro Sarraceno, laico Tolosanae diocesis, a pravitate hereticae inquisitoribus impositae, temperare procuret. (Reg. 24, c. 616, f. 93.)

« ... *abbati Moysiensi, Cluniacensis ordinis, Caturcensis diocesis*. Dilectus filius Haimericus de Bressolis de Castro Sarraceno, laicus Tholosane diocesis, nobis significare curavit, quod, cum, dudum errore pravitate hereticae irretito, inquisitores super hujusmodi errore in civitate ac diocesi Tholosanis a Sede apostolica deputati dicto A., qui ab orthodoxe fidei articulis dampnabiliter oberrarat, jam Domino faciente, ad illam corde contrito devote ac laudabiliter reversus, gravem, prout viderint super hoc expedire, penitentiam injunxerunt pro hiis que ipse commiserat in heretica pravitate. Et licet ipse hujusmodi penitentiam devote ac reverenter susceptam pro magna parte peregerit, residuum tamen ipsius penitentiae, propter eventum imbecille senectutis senio jam propinquus ac visus defectum, non potest juxta suum propositum adimplere. Cum igitur relinquere aliquem taliter impeditum in senectam et senium sit indignum, nos, in hac parte benigno sibi compatientes affectu ac volentes super hoc eidem paterna sollicitudine providere, mandamus quatinus asperitatem ipsius penitentiae sibi sic auctoritate nostra temperare ac in alia vota pietatis commutare procuret, quod et corpus pene non perdat angustia et ejusdem familiaritatis contagio non sit aliquibus occasio corruptele, provisurus attentius et prudenter que ad munimentum fidei faciunt et integritatem ecclesiasticae unitatis. Dat. Anagnie, V idus septembris, anno primo. »

774

Anagni, 31 août 1255.

Fidelibus de Confratria minime ecclesiae s. Thomae apostoli Mediolanensis, oblationes facientibus ad provisionem sumptusque funeris pauperum, indulget, ut tempore generalis interdicti, in eadem ecclesia divina officia audire va cant. (Reg. 24, c. 617, f. 93^v.)

« *Universis Christi fidelibus de confratria seu scola minime ecclesiae sancti Thome apostoli Mediolanensis*. Justis penitentium etc. usque: complere. Cum igitur, sicut ex parte vestra fuit propositum coram nobis, vos ad eccle-

siam sancti Thome apostoli Mediolanensis ad audienda ibidem divina officia in altari sancti Petri martiris et certas oblationes ibidem offerendas convenire certis diebus disposueritis, ut ex hujusmodi oblationibus providere possitis infirmis et pauperibus et in sepeliendis eorum corporibus facere sumptus funeris cum sollempnitatibus et exequiis consuetis, nos, pium in hac parte vestrum propositum commendantes, ut, tempore generalis interdicti, liceat vobis in ipsa ecclesia, diebus in quibus ex predicta causa conveneritis in eadem, audire divina officia, januis clausis, non pulsatis campanis, summissa voce, omnibus excommunicatis et nominatim interdictis exclusis, auctoritate vobis presentium indulgemus, dummodo causam non dederitis interdicto vel id non contingat vobis specialiter interdicti. Nulli etc. nostre concessionis etc. Dat. Anagnie, II kalendas septembris, anno primo. »

775

Anagni, 5 septembre 1255.

Fratri Rufino, in Calabria et Sicilia O[ctaviani] cardinalis legati vicario, mandat, ut Benedictam, abbatissam monasterii s. Mariæ Syracusani, a Matthæo electo Syracusano destitutam, quia ad monasterii regimen eadem Benedicta immediate succederet matri ipsius, restituat. (REG. 24, c. 618, f. 93v; POTHAST 16010.)

« *Fratri Rufino, penitentiario et capellano nostro, in Calabria et Sicilia dilecti filii nostri O. sancte Marie in Viaticata diaconi cardinalis, apostolice Sedis legati vicario.* Dilecta in Christo filia Benedicta, monialis monasterii sancte Marie monialium Syracu[sani], ordinis sancti Benedicti, transmissa nobis petitione, monstravit, quod olim Margarita matre sua, abbatissa ipsius monasterii, viam universe carnis ingressa, bone memorie ..., Syracusanus episcopus, ipsam B., prout spectabat ad eum, abbatissam eidem monasterio deputavit, in quo per triennium laudabiliter dicitur ministrasse. Verum dicto episcopo rebus humanis exempto, Matheus, Syracusanus electus, proponens quod ad ipsius monasterii regimen eadem B. immediate succedere non poterat matri sue, eam destituit a regimine monasterii supradicti. Quare fuit nobis ex parte ipsius humiliter supplicatum, ut subvenire sibi super hoc de consueta Sedis apostolice providentia eurarem. Attendentes igitur laudabilia testimonia quibus industriam ipsius B. multipliciter audivimus commendari, ac volentes eam propter hoc favore prosequi ac gratia speciali, mandamus quatinus cum ea, si alias est idonea, ut, impedimento hujusmodi non obstante, ad regimen ejusdem monasterii,

si Deus dederit, assumi valeat, auctoritate nostra studeas dispensare, prout pensatis circumstantiis universis videris expedire. Dat. Anagnie, nonis septembris, anno primo. »

776

Anagni, 17 septembre 1255.

Magistro Johanni de S. Germano, subdiacono et notario suo, mandat, quatinus Jacobo Grosso, capellano suo, de XL marcis argenti annuatim faciat providere in ecclesia s. Petri de Syntria, ei ab Innocentio papa IV collata, retenta autem ad mensam ab episcopo Ulixbonensi. (REG. 24, c. 619, f. 93v.)

« *Magistro Johanni de Sancto Germano, subdiacono et notario nostro.* Olim felicis recordationis I. papa predecessor noster ecclesiam sancti Petri de Syntria, Ulixbonensis diocesis, dilecto filio Jacobo Grosso, capellano nostro, conferendam providit. Sed venerabili fratri nostro ..., Ulixbonensi episcopo, ad suam spectantem mensam prefatam ecclesiam asserente, ac super hoc inter eundem episcopum et ipsum capellanum orta materia questionis, tandem inter eos hujusmodi compositio intercessit, ut videlicet idem episcopus, ad eandem mensam ecclesiam retinens memoratam, tamdiu capellano eidem annuam XX marcarum pensionem solvere teneretur, donec sibi de beneficio ecclesiastico, ejus proventus XL marcas sterlingorum valerent annis singulis, provideret; dictusque predecessor postmodum nolens quod hujusmodi provisio per triennium tunc dilata ejusdem capellani alligeret animam, detinente ipsam dicto episcopo diutius in suspenso, eidem in virtute obedientie districte suis dedit litteris in preceptis, ut eidem capellano de pensione predicta juxta compositionem eandem et de personatu vel dignitate seu uno vel pluribus beneficiis sue civitatis et diocesis in ecclesia cathedrali vel aliis XL marcarum sterlingorum valorem attingentibus annuatim, omni mora et difficultate cessantibus, provideret. Quod si episcopus ipse prefato capellano de personatu vel dignitate seu beneficiis uno vel pluribus juxta predictum valorem attingentibus providere postponeret infra annum computandum, ab eo tempore quo litteras ipsius predecessoris super provisione memorata XL marcarum eidem capellano prestanda episcopus predictus receperit, extunc ad pensionem dictarum XL marcarum sterlingorum sibi annuatim eo usque sine difficultate aliqua persolvendam memoratus predecessor voluit ac decrevit teneri episcopum supradictum, quousque sibi per eum de prefatis personatu vel dignitate seu beneficio vel beneficiis hujusmodi efficaciter provisum existeret et eorundem